

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 9 Lipca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 27 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Donoszą z Rygi pod d. 9 b. m.: Wczora o godzinie 4 z południa, w przytomności wielkiej liczby widzów, spuszczone z warsztatu nowo-założonego *Catherine-Damb*, brygantyne, zbudowaną z drzewa dębowego, w przeciągu pół-roku; ma ona długości do 80 stóp angielskich, szerokości 24 a wysokości 13½ stopy; podnosi zaś 130 beczek.

— Wciągu r. 1827, komitet lekarski towarzystwa człokolubnego w St. Petersburgu, dał pomoc lekarską na rachunek summ, które ma pod swoim zarządzeniem, przez swoich członków i lekarzy, 3768 chorym ubogim w tej stolicy, a 907 dzieciom zaszczepiono ospę.

— Liczba statków weszłych do portu Kronstadtzkiego po dzień 27 b. m. wynosi 610.

— N. 5 *Dziennika górniczego*, który teraz wyszedł, zawiera następnę szczegóły o dorocznym posiedzeniu komitetu naukowego departamentu robot górniczych i solnych, odbytym w d. 29 kwietnia zeszłego:

Posiedzenie zagał prezydent, wyłożywszy użyteczność komitetu, jego ścisły związek z administracją kopalni, i celniejszy wypadki roku zeszłego; do tych ostatnich należy odkrycie kawałka platyny rodzimej, ważącego 10 funt. 54 zotot., znalezionej w majątności P. Radcy tajnego *Demidowa*, a który został przezeń darowany korpusowi górniczemu. Przychód z piasków złoto-daynych znacznie się powiększył, w ciągu bowiem roku zeszłego czynił przeszło 50 pudów. W kopalniach Miasskich probowano wymywać złoto z piasku, którego 100 pud. wydało 35 zotot. metallu.

Potém czytano zdanie sprawy z zatrudnień komitetu w ciągu r. 1827. Składa się on teraz, pod prezydencją Dyrektora Departamentu robot górniczych i solnych, z 59 członków, 16 członków korespondentów, 7 współpracowników i 36 korespondentów.

W przeciągu roku komitet odbył 33 posiedzeń, na których odczytano i roztrząsiono 153 artykułów, 58 oryginalnych a 75 tłumaczonych; 90 artykułów ogłoszono w *Dzienniku Górniczym*. Prócz tego jeszcze komitet zajmował się wielą kwestyami, podawanemi mu przez P. Ministra skarbu i departamentu kopalni, równie jak roztrząśnieniem raportów od niektórych urzędników, i przejrzeniem rozmaitych machin.

Dziennik Górniczy w r. 1827 wydrukowany był w liczbie 1200 exemplarzy, z których 862 rozprzedano, a 118 rozdano bezpłatnie. Dochody komitetu, policzywszy w to i pozostałość z r. 1826, czyniły 24,904 r. 14 kop., a rozchody 21,832 r. 57 k., pozostało w kasie 4071 r. 57 k. i bilet bankowy na 10,000 r. Towarzystwa, pozawiązywane w okręgach kopalni i celniejszych administracyi solnych, równie gorliwie pracowały nad rozszerzeniem i udoskonaleniem wiadomości, tyczących się kopalni i robot solnych; wysyłały one wyprawy na odkrycie, sporządzały opisy robot w fabrykach lub układały ich historią, a wreszcie usiłowały wydoskonalić tryb rozmaitych robot.

Radca Dworu *Nikitin*, redaktor, odczytał roz-

prawę P. Kowalewskiego, urzędnika górniczego 5tej klasy, a nakoniec czytana była rozprawa P. *Menszenina* redaktora: *O złocie w ogólności, a w szczególności o jego dobywaniu w Rosyi, od czasu jego odkrycia podziśdzień, we względzie historycznym i statystycznym.*

Wiadomości od granic Chińskich.

Jużesmy donieśli, że *Wau* (Xiążę) *Jundon Dordzi*, gubernator chiński w Urga, i naczelnie sprawujący interessa na granicy, zakończył życie w tém mieście, w listopadzie 1827 r. *Wan ten*, był krewnym terazniejszego Cesarza chińskiego, i przez swój rozum i doświadczenie wielki miał wpływ na politykę tego państwa. Otrzymał teraz przekład rapportu w języku mandżurskim, podanego *Bogdo-Chanowi* albo *Chuandi* (tytuł Cesarza chińskiego) przez pomocnika rzeczowego gubernatora, *Ambane Leszań*. Spodziewamy się, że artykuł ten nie będzie dla naszych czytelników obojętnym:

„Na skutek nayspokorniejszego rapportu *Jundon Dordzi* o chorobie, która go dotknęła, *W. C. M.* raczyłeś dobrotliwie udarować go 4 lanami (około 35 zotot.) korzenia *Żinszen* (lekarstwo nader skuteczne i bardzo drogie zdaniem chińczyków), i posłać do niego gwardyaka *Waszey* Nayańszczy osoby, *Ylinga*, jako też lekarza *Dżansin*, dla wyprowadzenia go z choroby. Otrzymałszy ten łaskawy rozkaz, z niewypowiedzianem uniesieniem, *Jundon Dordzi* okazał jawnie swoją wdzięczność, upadłszy na twarz przed tém miłościwem postanowieniem, i uczuł cokolwiek ulgi. Lecz w chwili, kiedy kreślił na piśmie uczucia swojej głębokiej wdzięczności ku *W. C. M.* zmienił się nagle, utracił przytomność i oddech. W tymto stanie *Jundon Dordzi* zszedł z tego świata 19 dnia Xgo księżycy, po południu. Starszy jego syn *Dordzi Rabdan*, przysłał mi pieczęć rządu Urgańskiego, a ja uznałem za powinność wejść w obowiązek. Wierny poddany *W. C. M.*, nie mogłem jeszcze, dla krótkości czasu, jak zostaje w obowiązku pomocnika gubernatora, zgłębić należycie interessów, zachodzących na granicy rossyjskiej; zatem ośmielam się nayspokorniej upraszać *W. C. M.*, azali się nie podoba mianować gubernatora w Urdze, i rozkazać ministrowi, aby roztrząsnął prawa Xiążęcia *Jurdon Dordzi*, bo zostawił pięciu synów, żyjących: najstarszego, *Dordzi Rabdan*, który zostaje przy dworze *W. C. M.*, w dostojenstwie *Taydzi* 1go stopnia, a ma lat 38; *Dordzi Palama*, który także zostaje przy dworze *W. C. M.* w dostojenstwie *Taydzi* 2go stopnia; *Dordzi Namkay* i *Dordzi Wanczuk* są także *Taydzisami* 2go stopnia; ci wszyscy są dorośli, a ostatni syn, dziewiąty z porządku *Dordzide*, jest jeszcze niedorośliwym. *Dordzi Namkay* udał się ze swoją młodą siostrą do stolicy (Pekinu), aby przygotować grób dla oycy; interesami pogrzebowemi, pod moją wiedzą, zajmuje się starszy syn *Dordzi Rabdan*, na którego zlecę przeniesienie swoim kosztem truny na cmentarz, położony blisko stolicy, o czém nie zaniecham podać szczególny rapport, dla otrzymania nayszybszego potwierdzenia. Mam się za szczęśliwego, mogąc donieść o tych wszystkich okolicznościach *W. C. M.* Panowania *Daouhan* 7go roku, 20go dnia Xgo księżycy (5 grudnia 1827).”

Po otrzymaniu tego rapportu, Bogdo-Chan napisał własnoręcznie rozkaz następujący:

„Godny największego żalu! Rozkazuję *Lundie Dordzi* wejść w obowiązki gubernatora Urgi; nim zaś przybędzie do tego miasta, spełniać je ma *Leszań*.”

Donoszą z Irkucka pod d. 28 kwietnia zeszłego, że nowy gubernator przybył już do Urgi, i że uwiadomił o tém, wedle zwyczaju, Cywilnego Gubernatora Irkuckiego.

Wierchniudińsk (Gub. Irkuc.) 26 kwietnia.

Dziś o godzinie 7 zrana dało się tu uczuć, przy pochmurnej i nieco wietrznej pogodzie, trzęsienie ziemi we dwóch uderzeniach, z zachodu na wschód; raz poraz, i w kilka sekund ustało, nie zrządzwszy żadnej szkody mieszkańcom. (G. S. P.)

Jamburg dnia 24 czerwca.

(z Gazety Sankt-Petersburskiej.)

Dziś o godzinie 9, raczyła przybyć do miasta Jamburga JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka XIEŻNA JEYMOŚĆ MARYA PAWELOWNA ze swoim Małżonkiem, i po wysłuchaniu modłów w Cerkwi Soborney, teyże godziny szczęśliwie wyjechała w dalszą drogę, traktem do miasta Narwy.

Narwa d. 24 czerwca.

(z Gazety Sanktpetersburskiej.)

Dziś o godzinie 10 zrana, raczyła przybyć do stacyi pocztowej Narwskiej, JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka XIEŻNA JEYMOŚĆ MARYA PAWELOWNA z Małżonkiem, Jego Królewską Wysokością Wielkim Xięciem Sasko-Weymarskim, oraz Jej Wysokością Xiężniczką *Augustą*, i nie wysiadając z pojazdu, po zmianie koni pocztowych, udała się w dalszą drogę do Kowna, w pożądanym zdrowiu.

Czernihow dnia 12 czerwca.

(z Gazety Sanktpetersburskiej.)

Dnia 9 b. m. o godzinie 10 zrana, mieszkańcy miasta naszego zachwyceni byli zjawieniem się w niem, Leyb-Gwardyi półku Pawłowskiego grenadyerów, który wszedł po podróżnemu w płaszczach, od rogatki Sankt-Petersburskiej, i zatrzymując się przed domem P. Wojennego Gubernatora Mało-rossyjskiego plutonami, był witany przez P. Jenerała piechoty *Kapcewicza*, a po przeglądzie na miejscu, przeciągał przed nim z rozwiniętymi chorągwiami s. Jerzego, śród dźwięku trąb, bicia w bębny i przy odgłosie muzyki wojskowej. Przy pierwszym plutonie znajdowali się PP. Jenerał-Adjutanci: dowodzący korpusem Gwardyi, Jenerał jazdy *Depreradowicz* i dowodzący całą piechotą Gwardyi Jenerał-porucznik *Bystrom* s. Mężka i zdrowa postać doprowadzonego do doskonałości rycerstwa, idącego zbierać laury nieśmiertelności na polach bitwy; liczne zebranie się osób płci obojey, życzących z duszy, aby Wszechmocny Stwórca uwieńczył powodzeniem tych walecznych i wiernych wojowników, niezachwianych obrońców błogiej oyczyzny naszej, stawiły prawdziwie zachwycający widok; po przeysciu przez plac, półk został rozpuszczony. Poczém Jenerał piechoty *Kapcewicz* zaprosił na obiad PP. Wojennych Jeneratów, Cywilnego Gubernatora, Małorossyjskiego Dyrektora Poczty i inne znakomitsze osoby. Po dniówce półk Pawłowski, wedle przeznaczonej marszruty, przeprowadzany przychylnemi życzeniami mieszkańców, udał się w dalszą drogę; a Leyb-Gwardyi; półk Izmailowski wszedł do miasta.

Odessa dnia 16 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg.)

— D. 27 b. m. okręt 84działowy zostanie spuszczoney z warsztatów *Nikołajewskich*.

— Kommissya utworzona w Odessie, przez Naywyższy rozkaz, dla roztrząsania pretensy podanych rossyjskich do Porty *Ottomańskiej*, od czasu bitwy *Nawaryńskiej*, wzywa wszystkich, którzy je mają poszukiwać, aby do prośb swych dołączali potrzebne na poparcie dowody. Osoby,

które już oswiadczyły pretensye, nie złożywszy dokumentów autentycznych, zechcą je przysłać niezwłocznie do kommissy.

— Na przełożenia P. Jenerał-Gubernatora Nowo-rossyjskiego, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEYMOŚĆ raczył poruczyć P. Rzeczywistemu Radey Stanu *Dunajewu*, Gubernatorowi *Taganrogskiemu*, tymczasowy zarząd *Bessarabii*. P. *Dunajew* wyjechał już do *Kiszeniewa*.

— D. 14 okręt neapolitański *Helena* przybył tu w 8 dniach z *Konstantynopola*, z różnemi towarami. Tegoż dnia, bryg austriacki *Bellerofon* takż przybył w przeciagu dni 8 z tego miasta, z winem i innemi towarami.

Bukarest d. 14 Czerwca.

(z Pszczoly Północney.)

Wczorą była tu straszliwa burza, która długo pozostanie w pamięci mieszkańców, a szczególniey przerażała nas, przyhyszów z Północy, nieprzywykłych do podobnych zjawisk w naturze. O godzinie 6 z południa wszczął się wichur; niebo sciemniało. Nikt wszakże nie spodziewał się tego, co nastąpiło: wichur wmgnieniu oka zmienił się w gwałtowną burzę, posuwającą się ze strony północno-zachodniey. Po domach zaczęło wyłamywać ramy okien i szyby; z jednego domu zerwało i rozproszyło pokrycie drewniane z belkami; z dachów żelaznych blacha skręcała się i spadała na ulicę, które wkrótce zasypane były ułamkami. Piornny, błyskawice w różnych postaciach i ulewny deszcz powiększały okropność tego widowiska. Burza ta trwała prawie godzinę, ciągle się natężając. Jak tylko zaś uciszać się zaczęła, nie zważając na piornny i deszcz obfity, który padał aż do nocy, wsiadłem na drążki dla objechania miasta. Widok, który mię uderzył, przypomniał mi, chociaż na małą skalę, skutki powodzi d. 7 listopada 1824 w St. Petersburgu. Burza ta przesunęła się ponad całym ogromnym miastem, i wszędzie zostawiła ślady spustoszenia. W całym Bukarescie, żadnego prawie niemasz domu, któryby nie doznał jakiego uszkodzenia. Niektóre postradały wszystkie okna i całe dachy. Wszystkie krzyże na mnóstwie tnteyszych kościołach pozginały się, lub pospadały. Na jednym nawet z nich zerwało kopułę. Drewniana strażnica, niezmiernie wysoka, służąca do obserwowania pożaru, zruynowana została do gruntu. Kilku mieszkańców utonęło w rzeczce *Dumbowicy*. Położenie mieszkańców było okropne, osobliwie przez noc. Wszystkie ich rzeczy popsuła woda, która się lała, jak z wiadra, przez pozrywane dachy i wybite okna. Większa część także pieców jest rozwalonych. To dziwna, że jeden meteorolog, *Włoch*, wczorą zrana, prorokował ze stanu atmosfery, że w nocy będzie trzęsienie ziemi: słowa jego ziściły się poczęści. Wreszcie burze często się tu zdarzają; na tydzień po dwa i trzy razy; wielkiem one są dobrodzieystwem, bo oczyszczają powietrze. (Z listu prywat.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 13 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

JW. JX. *Woronicz*, Arcy-Biskup Warszawski, Prymas Królestwa, wrócił z *Krakowa* do tu-teyszey stolicy.

W miesiącu Czerwcu rozdano Zupy *Rumfordzkiej* porcy 3,708. Składki zaś na ten dobroczynny positek znacznie w tym miesiącu umniejszone były.

FRANCYA.

Paryż dnia 23 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Na publiczném posiedzeniu d. 16, *Królewska Akademia nauk* (instytut francuzki) poprzeczowała nagrody, w tym roku z funduszów, zapisanych jej przez P. *Monthyon*. Dr *Chervin* otrzymał pierwszą nagrodę medyczną, 10,000 fr. *Akademia* uznawa, że praca jego w odpowiedzi do konkursu, wielkie zręca światło na leczenie żółtey gorączki, a przeto, że należy do życzeń

jasno wyłożonych przez testatora. Baron *Heurteloup*, otrzymał nagrodę 5,000 fr. za wielkie ulepszenia, które w tym roku zaprowadził w sztuce kruszenia kamieni pęcherzowych.

— Zapewniają, że *P. Machado*, radca Poselstwa Portugalskiego w Paryżu, posłał do Porto 25,000 fr. na potrzeby junty.

— *P. Barante*, Par Francyi, został obrany członkiem Akademii francuzkiej, na miejscu zmarłego *Hr. de Séze*.

— Przez depesz telegraficzny, z Tulonu do Ministra morskiego, doniesiono, że bryg *Nisus*, przybył z *Bone*, gdzie poymał dwóch korsarzy algierskich.

— Dnia 28 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż jeneralna dyrekcyja stad i rolnictwa zostanie zniesioną i przyłączoną do Ministerjum handlu. Wiadomo, iż Pan *Syrieys de Mayrinhae* jest na czele tej dyrekcyi. i niedawno nie wahał się wystąpić przeciw terażniejszemu Ministerjum.

Twierdzą, iż Xiążę *Dalberg* otrzymał 24,000 fr. pensyi, którą zmarły Marszałek *Lauriston*, jako par, pobierał.

Minister spraw wewnętrznych mianował kommissyą do roztrząśnienia projektu założenia domu przytulku i poprawy dla zbrodniarzy i więźniów, wypuszczonych na wolność.

W Tulonie mają wkrótce uzbroić trzymostowy okręt *Majestatyczny*; słychać zaś, iż nakazano także uzbrojenie drugiego, podobnie trzymostowego okrętu. Bryg *Linx* miał wypłynąć do *Kadyxu* dnia 20 b. m.

ANGLIA.

Londyn dnia 21 czerwca.

(Journal de St. Petersburg.)

Xiążę *Wellington* dawał d. 18 wielki obiad, na obchód rocznicy bitwy pod *Waterloo*; a d. 19 odwiedził Króla Jmci w *Windsor*.

— Xiążę i Xiężna *St. Alban* (przedtém *Pani Coutts*) wydawali temi dniami w *Hollygrove*, wspaniały bal wiejski, obchodząc rocznicę swoich zaszlubin.

— Dyssydenci wydawali d. 18, pod prezydeneyą Xięcia *Sussex*, publiczny obiad dla członków Parlamentu, którzy utrzymali obalenie *test-act*; toast za emancypacją katolików przyjęty był tam z uniesieniem.

— Minister Brezylijski, wice-hrabia *Itabayana*, tak się porozumiał z juntą w *Porto*, że przeznaczył pieniądze potrzebne dla ułatwienia podróży uciekającym Portugalczykom do *Porto*, i pozwolił juncie, w razie potrzeby, z własnego jego użyć funduszu do 30,000 f. szt.

— Pomiedzy zbiegłymi Portugalczykami, którzy przybyli d. 20, znajdując się Hrabiowie *Villareal* i *da Cunha*, margrabia *Valencia* ze swoją familią, itd.

Dnia 28 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta *Morning-Herald* zapewnia, iż Pan *Peel* złoży urząd, i że Parlament po skończonych terażniejszych posiedzeniach, zbierze się znowu w październiku, a natenczas rozstrzygnie się pytanie względem nadania swobód Katolikom.

Xiążę *Klarencey* obejrzał dnia 24go b. m. w *Portsmouth* 74rodziatowy okręt *Wellesley*, mający banderę Admirała *Malcolm*, tudzież 28smiódziatowy okręt *Challenger* pod dowództwem Kapitana *Fitzclarence*, które nazajutrz wypłynęły. Okręt *Wellesley* udał się w miejsce okrętu *Warspite*, na którym Admirał *Codrington* wróci do Anglii, jeżeli wzmocnienie eskadr Rosyyskiej i Francuzkiej nie skłoni do innego postanowienia.

Xiążę *Wellington* i Hrabia *Aberdeen* w ciągu ostatnich 10 dni posunęli znacznie układy z Hrabią *Ostia* względem długu, należnego od Hiszpanii, i jest nadzieja niezwłocznego ułatwienia tej ważney okoliczności.

Margrabia *Palmella* i inni Portugalczykowie

którzy z kraju naszego udali się na powrót do oyczyzny swojej, podpisali w *Falmouth* uroczyste zobowiązanie się, iż będą podlegać Juncie w *Oporto*, i nie zechcą wymawiać się od żadney służby, którąby im taż Junta w terażniejszym stanie oyczyzny poleciła.

Gazeta *Times* donosi, iż Vice-Hrabia *Assenca*, Poseł Infanta *Don-Miguela*, który z Sekretarzem i dwoma urzędnikami poselstwa przybył do Londynu, mocno się rozgniewał tém, iż w *Falmouth* rewidowano rzeczy jego, jak każdego prywatnego podróżnego, i cło od nich zapłacić kazano.

Odebrane tu listy z Portugalii obejmują wiadomość, iż kilku członków tymczasowey Junty wyjechało dnia 16 b. m. z *Oporto* do *Koimbr*. Wspomniona Junta napisała do Jenerałów *Saldanha*, *Stubbs* i *Villaflora*, aby przybycie swoje przyśpieszyli; lecz list ten nadszedł w kilka dni po wypłynieniu rzeczonych officerów do *Oporto*. Wzięli oni z sobą 100,000 funtów szterlingów (¼ miliony złotych polskich) gotowemi pieniędzmi, i wexle na znaczniejszą sumę.

Dnia 21 b. m. zdarzył się tu następujący przypadek: Bani *Bonaparte Wyse* była zrana w ogrodzie botanicznym, gdzie od niejakiego czasu zwykła się przechadzać. Wieczorem, gdy służące jej oddaliły się, zajechał najęty pojazd przed dom, udała się w nim do zwierzyńca *Green*; tam wysiadła, zapłaciła stangretowi, i natychmiast skoczyła w wodę. Szczęściem pewny jegomość, blisko będący, wyratował ją. Niewiadomo, co ją skłoniło do tej rozpacz. Jestto krewna *Napoleona*, i weszła w związku małżeńskie z pewnym Irlandczykiem, z którym nie musi żyć zgodnie; bo mąż bawi w dobrach swoich w Irlandyi, a ona mieszka w Londynie.

HISZPANIA.

Madryt dnia 20 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Poseł nasz w *Lizbon*, Kawaler *Campuzano* został odwołany. Następca jego nie jest jeszcze mianowany. Słychać, iż owdowiata Królowa Portugalska i Infant *Don Miguel*, zapytali się rządu naszego, czyli na przypadek, jeźliby zostali zniewoleni przybyć do Hiszpanii, doznają obchodzenia się jak z Infantami Kastylijskimi? Dano odmawiającą odpowiedź, albowiem rząd Hiszpański winien unikać wszystkiego, co by kłopoty jego powiększyć mogło. Ta jednak pogłoska jest niepewna.

D. 12 b. m. przybył tu nadzwyczajny goniec z *Oporto*, i przywiózł listy od tameczney Junty do Posłów zagranicznych przy Dworze tutejszym.

Z powodu wypadków w Portugalii uwięziono niedawno kilka osób w *Salamance* i *Ciudad-Rodrigo*.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 15 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta tutejsza z d. 11 b. m. donosi, iż gierilasy rojalistowszy z prowincyi Wyższej *Beiry* wkroczyli do *Viseu* po zacięty potyczce; osada *Viseu* miała się z nimi połączyć. Przednia straż woyska *Don Miguela* zajmuje dawne stanowiska; ale po otrzymaniu posiłków rozpoczną się działania. Miliacy z *Suzel* połączyła się ze stronnikami *Don Miguela*.

— Dnia 17 —

Infant *Don Miguel* wydał rozkaz, aby wszyscy kupcy tutejszy zaciągnęli się do jego woyska; nie byli oni temu przeciwni, ale chcieli sami wybierać officerów, na co Infant nie zezwolił, i wolał raczy cofnąć wydany rozkaz.

W dekrete Infanta z d. 10 b. m. przez który *Desambagorowie* miasta *Oporto*, za sprzyjanie powstańcom, otrzymali dymissyą, wystawiona jest Junta tymczasowa, jako podobna do tej, która się była zawiązała w roku 1820, i którą później Rejent rozwiązał i zniszczył.

Na pierwszym posiedzeniu Korteżów Lomegańskich, dziś odprawioném, Biskup z *Viseu* podjął się obrony praw *Don Miguela*, a Jeneralny Adwokat, obrony praw *Don Pedra*.

(*)

Więzienie w zamku *Juliao* napęłnia się co raz bardziej.

Gazeta tutejsza umieściła list pasterski Biskupa Algarwijskiego, napominający lud, aby był posłuszny prawom *Don Miguela*. Taż gazeta wzywa oraz do dobrowolnych składek pieniędzy na prowadzenie wojny; donosi także, iż do korpusu ochotników zapisało się mnóstwo ludzi.

Rada Ministrów miała uchwalić d. 13 b. m. iż *Don Miguelowi* nie wypada stanąć na czele wojska.

Generalny Konsul Angielski dopominał się o ziomka swego Pana *Doyle*, którego osadzono w więzieniu.

Milicya z *Tomar* otrzymała od *Don Miguela* rozkaz uzbrojenia się i walczenia w jego sprawie; uzbroiła się wprawdzie, ale za namową zdrayców, słyhać, iż połączyła się z powstańcami.

Każdy z żołnierzy wysłanych przeciw powstańcom, otrzymał wizerunek *Don Miguela*. Wojsku przyrzeczono, iż później będzie miało żołąd wyplacony.

Mieszkający tu Anglicy zostają w niebezpieczeństwie. Niektórych z nich napastowano; innym zagrożono więzieniem; gdyż poważyli się gwizdać i grać pieśni buntownicze lub czytać odezwy z *Orporto*. W *Leira* uwięziono Anglika, który tam od 15 lat mieszka. Wezora przywieziono go do *Lizbony*. Okręt *Jan III* przybył do *Tagu*, lecz bryg Angielski nie pozwolił mu wplłynąć.

WŁOCHY.

Rzym dnia 10 czerwca.

(Journal de St. Petersburg).

Kardynał *Bernetti* mianowany został przez Ojca ś. następcą po kardynale *della Somaglia*, w obowiązku jego sekretarza stanu. Jego Świątobliwość ustanowił prócz tego dwie rady: jedną dla spraw kościelnych, a drugą dla interesów czasowych; na radach tych ma prezydować Papież, a składać się będzie każda, z sześciu kardynałów.

— W Medyolanie, d. 31 maja, w przutomności Arcy-Xiążęcia Wice-Króla, robiono bardzo ciekawe doświadczenia, z nowym uzbrojeniem lekkim a wygodnym, dla pompierzy w czasie pożarów. Pompierze, okryci tą zbroją, wynalazku P. *Aldini*, wystawiali się na płomień i dym przez kilka minut, brali do rąk sztaby żelazne do czerwoności rozpalone, chodzili po stosach gorejących, i wynosili osoby, podobnie uzbrojone, a to wszystko bez najmniejszego przypadku.

TURCYA.

Stambuł d. 10 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Oddział floty tureckiej, pod dowództwem Vice-Admirała *Tahira* Baszy, złożony z 17 okrętów, między którymi znajduje się 10 statków palnych, wypłynął dnia 31 maja ztąd do Dardanellów, i dnia 5 b. m. przybył do zamków Hellespontu. Inny oddział floty tureckiej, pod dowództwem kapitana Baszy, złożony z 4 okrętów liniowych, 2 fregat, 2 korwet i kilku mniejszych statków, stoi ciągle na kótwy w zatoce *Bujukdere*, naprzeciw uścia Bosforu.

Porta ogłosiła Manifest swój, odpowiadający na deklaracyą wojny ze strony Rosyi.

W stolicy tutejszej i okolicach panuje zupełna spokojność i bezpieczeństwo; ani wypłynienie floty, ani przechód wojsk, którym dawniej zawsze zdrożności i nieład towarzyszyły, nie sprawiły teraz najmniejszego zaburzenia. Gdyby nie przybywanie rekrutów do wojska regularnego, i milicyi z prowincyi Azyatyckich, ledwo można by mniemać, iż Porta prowadzi wojnę. Z Szumli odebrano wiadomość o przybyciu tam *Hussein* Baszy, i zajęciu się zbieraniem milicyi z Rumelii i umacnianiem tamecznego stanowiska. Wielki

Wezyr ma wyjechać ze stolicy tutejszej po przeyściu wojska Cesarско-Rossyjskiego przez *Dunay*.

Baron *Canitz*, Królewsko Pruski jeneralny Kommissarz, wrócił dziś z podróży przedsięwziętej do równin *Troi*.

Baron *Hubsch*, Poseł Królewsko-Duński, otrzymał dnia 16 b. m. posłuchanie u Wielkiego Wezyra; posłuchanie zaś u Wielkiego Sułtana mieć będzie dopiero po świętach *Kurban-Bairam*.

Przybyły tu od kilku tygodni statek parowy Angielski *Swift*, jest teraz własnością rządu tureckiego, który kupił go za 450,000 piastrow. Niedaleko uścia Bosforu, odkryto obfitą kopalnią węgli kamiennych, które dobywają dla wspomnionego statku. Niewiadomo jeszcze, czyli rząd pozwoli okrętom kupieckim używać tego statku do pokonania pędu wody i przeciwnych wiatrów w przeprawie przez Dardanelle i Bosfor. Kupcy tuteysi i zagraniczni żeglarze pochlebiają sobie, iż Porta odstąpi od ścisłego zamknięcia morza Czarnego, i pod pewnymi warunkami dozwoli niektórym okrętom żeglugi do portów Rossyjskich.

Od granic tureckich 19 czerwca.

Gazeta Agramska donosi od granic Bośni pod d. 11 b. m., iż kapitan *Czerich* wyszedł dnia 9 b. m. z 60 Turkami z *Novi do Sarajewa*; inni Kapitanowie otrzymali także rozkaz, aby z większą lub mniejszą liczbą ludzi tam pośpieszyli. Turcy to tylko wiedzą z pewnością, iż Gubernator Bośni, ściągawszy oddziały, oddali się z *Sarajewa* i odprawi wjazd do *Trawnika*; nie wiedzą, co z temi ściągniętymi oddziałami, które nie są znaczne, myśli przedsięwziąć; obawiają się, aby ich nie użył na ukaranie *Hassanaga Pechki* i stronników jego, co byłoby bardzo nieprzyjemnym dla Turków w Bośni; gdyż *Hassanaga* jest obrońcą dawnych praw, a nowe urzządzenia wcale mu się nie podobają; wreszcie rozpoczęta wojna z Rosyją zatrważa Turków, którzy sami przyznają, iż nie mają ani pieniędzy, ani porządku.

Listy z *Zante* pod d. 3 b. m. wyrażają, iż *Ibrahim* Basza wysłał kilka tysięcy wojska w głąb Morei, dla sprowadzenia żywności, której przez zamknięcie portów *Nawaryna* i *Modonu* zupełnie brakuje w obozie Egipskim, i *Ibrahimowi* zostaje tylko wybór, albo siłą oręża obmyślić żywność dla wojska swego, albo skłonić się do żądania *Mocarstw* i ustąpić z Morei. Zdaje się, iż rozkazy przesłane *Ibrahimowi* od ojca jego i Porty, zabraniają mu ustąpienia z Morei, o czém miał uwiadomić Admirałów eskadr sprzymierzonych, dodając prośbę, aby przez przecięcie dowozu nie przywodzili go do potrzeby zabierania żywności siłą nieszczęśliwym mieszkańcom krajowym. Oświadczył, iż nie może działać wbrew rozkazom rządu swego, i że nawet powinien je uskutecznić, chociażby miał zginąć. Admirałowie (jak słyhać) odpowiedzieli temu wodzowi Egipskiemu, iż także rozkazy swoje ściśle pełnić powinni; iż interes Porty i Egiptu wymaga ustąpienia wojska Egipskiego z Morei, i że radzą *Ibrahimowi* Baszy, aby przedsięwziął przyzwoite środki do wyprowadzenia wojska swego. Po bezskutecznym kroku porozumienia się z Admirałami, *Ibrahim* Basza miał postać Deputowanego do Pana *Fryderyka Adam*, Lorda naczelnego Kommissarza wysp Jońskich w *Korfu*, który mu odpowiedział, że mocno żałuje, iż życzeniom jego nie może zadosyć uczynić; Admirałowie bowiem mają swoje instrukcye, i *Mocarstwa* niezmiennie postanowiły przywrócić spokojność Grecyi; co tylko przez ustąpienie wojska z Morei i wysp nastąpić może. Po takiej odpowiedzi, część wojska Egipskiego miała wyjść z obozu pod *Modonem* i posunąć się w głąb Morei. Seraskier *Reszyd* Basza zamyslał udać się z *Arty* do *Janiny*, dla odprawienia przeglądu nowo przybyłego tam wojska.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y

KURYERA LITEWSKIEGO N^o 82.

Wilno dnia 9 Lipca v. s. 1828 roku.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

O przyjmowaniu niedoimkowych rekrutów 91go naboru po dwa arszyny i trzy wierszki.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przełożenia Zarządzającego Ministerjum Sprawiedliwości, P. Taynego Radcy Senatora i Kawalera, Xięcia Alexejejewicza Dołhorukowa, iż P. Naczelnik Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MOŚCI zakomunikował P. Zarządzającemu z dnia 31 przeszłego marca, że CESARZ JEGO-MOŚĆ N a y w y ż e y r o z k a z a ć r a c z y ł: niedoimkowych rekrutów 91go naboru przyjmować po dwa arszyny i trzy wierszki. O takowym N a y w y ż s z y m r o z k a z i e P. Zarządzający Ministerjum Sprawiedliwości przedstawił Rządzącemu Senatowi dla zalecenia komu należy. R o z k a z a ł i: dla należytego podług tego N a y w y ż s z e g o J E G O C E S A R S K I E Y M O Ś C I r o z k a z u wypełnienia, zalecić Cywilnym Gubernatoróm i Izbowi Skarbowym i Wojskowym Kancellaryom Woysk Dońskiego i Sybirskiego liniowego Kozackiego ukazami, również przez ukazy dać wiedzieć Rządóm Gubernialnym, PP. Ministrom, Wojennym Jenerał-Gubernatoróm, Jenerał Gubernatoróm, Wojennym Gubernatoróm zarządzającym sprawami cywilnymi, Naczelnikom miast i Urzędowym miejscom; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, Sankt-Petersburskich i Moskiewskich Rządzącego Senatu Departamentów, oraz Powszechnych ich Zebrań, przesłać uwiadomienia. Kwietnia 7 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu).

O wyrażaniu w przedstawieniach Senatowi o utwierdzeniu jakichkolwiek podradów, miejscowych cen sprawkowych na te przedmioty, które wchodzą w skład podradu, na utwierdzenie przedstawianego.

Rządzący Senat mieli zastanowienie się, że przy rozpatrywaniu w nim przedstawień rozmaitych miejsc i osób, o potwierdzeniu uczynionych przez nie targów na różne podrady, jako to: na budowanie domów, dostarczenie prowiantu i surażu, potrzebnych dla szpitalów zapasów i materyałów, na przewoz ciężarów i dalszych, nie rzadko zdarza się utrudzenie w niezwłócznym rozwiązaniu takowych przedstawień, stosownie do prawideł, branych natenczas na uwagę, z powodu niewyrażenia w nich miejscowych cen sprawkowych, prawnym porządkiem ustano-

wionych; i dla tego wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI r o z k a z a ł i: wszystkim PP. Ministróm, Wojennym Jenerał-Gubernatoróm, Jenerał Gubernatoróm, Wojennym Gubernatoróm zarządzającym sprawami cywilnymi, Cywilnym Gubernatoróm, Gubernialnym i Obwodowym Rządóm, Izbowi Skarbowym i Expedycyom i urzędowym miejscom zalecić, ażeby w przedstawieniach swoich Rządzącemu Senatowi, o potwierdzeniu uczynionych przez nich targów na jakiegokolwiek podradę, nieodmiennie wyrażali miejscowe sprawkowe ceny, prawnym porządkiem ustanowione, na wszystkie te przedmioty, które wchodzą w skład podradu do utwierdzenia przedstawionego; o czém też posłać ukazy, a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Kwietnia 11 dnia 1828 roku. (Z 1gó Departamentu).

O użyciu na kwietacye, przy wykupieniu przez dłużnika majątków, papieru herbowego prostego, wartości trzy-rublowey.

Według Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Finansow, w którym wyjaśnia, że w Ukazie Rządzącego Senatu z dnia 8 lipca roku przeszłego, na przedstawienie jego nastającym, przepisano: ażeby we wszystkich, przyłączonych od Polski guberniach, przy rozdzielaniu majątków przez exdywizye, nieodmiennie wydawane były akta na papierze aktowym, odpowiednim wartości czyli cenie kaźdey wydzieloney części. Tymczasem w sprawach tego rodzaju wynikło za pytanie: czy wypada przy wykupieniu przez dłużnika lub jego następców, rozdzielonego między kredytorów majątku, pisać kwietacye lub transakta na wypłacenie należney summy, na herbowym aktowym papierze i przy aktykowaniu ich w miejscach Sądowych uzyskiwać 10 rublową poszlinę? Z wiadomości, zapotrzebowanych, podług rozrządzenia Ministra Finansow, od Izby Skarbowych wspomnianych Guberniy, daje się dostrzegać, że używane w przytoczonych zdarzeniach kwietacye są przyjmowane do poświadczenia w niektórych miejscach Sądowych na papierze prostym, w innych na papierze aktowym podług summy długu, i że od jednych kwietacyy są pobierane 10cio-rublowe poszliny, na ośnowie N a y w y ż s z e g o Ukazu 28 paź-

dzielnika 1808 roku, a od innych nie uzyskuje się. Na y w y ż s z e g o Ukazu 24 listopada 1821 roku w punktach następujących wyrażono; w 22: „Na papierze aktowym pisać: tranzakta poprzednicze, umowy, zapisy i tym podobne akta, o sprzedaży i o wszystkim inném rozrządzeniu majątkiem nieruchomym. W 41: papieru herbowego (prostego) 4 gatunku, arkusz 3 ruble, używać (między innemi) na świadectwa o majątkach podających się na ewikcyą i na rachunki, podpisane przez dłużników. W 82: wszystko, co w tym Ukazie przepisano do działania Izby Cywilnych, Sądów powiatowych i dalszych urzędowych Sądowych i Policcyjnych miejsc i osób, powinno się odnosić i do wszystkich bez wyjątku równych im miejsc i osób, zostających pod innemi nazwiskami w Guberniach nad morzem Bałtyckiem, Zachodnich, Białoruskich i Małorossyjskich, Obwodzie Białostockim, Gruzji, w ziemi Wojska Dońskiego i Bessarabii. Porównawszy wyżej wyrażone zapytanie, tenże Minister Finansów znajduje, że podług Na y w y ż s z e g o Ukazu z dnia 24 listopada 1821 roku, wypada używać papieru herbowego aktowego między innemi, przy przechodzeniu majątków nieruchomości od jednych osób do drugich, na wieczność lub czasowe władanie. A jako przez wykupowanie majątek nie przechodzi do nowego właściciela, ale tylko powraca do dawniejszego swego rzeczywistego właściciela; a zawierane o tych wykupach tranzakta czyli kwity nie mogą być uznane wrótni z aktami wieczystymi, lecz zbliżają się raczej do ostatecznych rozrachunków w pretensjach długowych; przeto i papieru herbowego należy używać na nie takiego, jaki jest ustanowiony na te ostatnie w 41 artykule wspomnianego Ukazu, a mianowicie: prostego, trzy-rublowego. O czém tenże Minister przedstawia do dalszej uwagi i rozwiązania Rządzącego Senatu; R o z k a z a l i: Na rozwiązanie zapytania: czy wypada przy wykupie przez dłużników, lub ich następców, rozdzielonego między kredytorów majątku, pisać kwitacje lub tranzakta na opłacenie należnej summy, na papierze herbowym aktowym i przy aktykacyi ich w miejscu urzędowym uzyskiwać 10 rubli poszlin? Uwiadomić Izby Skarbowe i Rządy gubernialne przyłączonych od Polski Gubernii, że, jak podług Na y w y ż s z e g o Ukazu 24 listopada 1821 roku, wypada używać papieru herbowego aktowego między innemi, przy przechodzeniu majątków nieruchomości od jednych osób do drugich na wieczne lub czasowe władanie; a w niniejszym zdarzeniu majątek nie przechodzi do nowego właściciela, ale powraca do dawniejszego swego rzeczywistego właściciela; i dla tego zawierane w takich wykupowaniach tranzakta lub kwity nie mogą być uznawane zarówno z aktami wieczystymi, ale zbliżają się raczej do ostatecznych rachunków w pretensjach długowych, przeto i wypada używać na nie papieru herbowego prostego trzy-rublowego. Kwietnia 27 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu).

O zaprzeczeniu utwierdzenia aktów wieczystych na majątki nieruchome, w różnych guberniach leżące.

Podług Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI; Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Finansów, o wieczystych poszlinach od majątku, który się dostał zmarłej Dannie Stanu, Xiężnie Liwen, od Taynego Radcy Howena, położonego w Guberniach Kurlandskiej i Wileńskiej. R o z k a z a l i: Ażeby się nie mogły nadal wydarzyć, na szkodę Skarbu, sprzedaż, w których cena majątków, leżących w różnych guberniach, ale przedawanych razem, oddzielnie nie jest kładziona, wszystkim Izdom Cywilnym i innym równym im urzędom, mającym prawo utwierdzenia aktów wieczystych, przepisać ażeby we wszelkich aktach, zawieranych na sprzedaż leżących w jakiegokolwiek Gubernii majątków nieruchomości, razem z majątkami w innych Guberniach położonemi, ceny takich majątków kładzione, były oddzielnie, bez tego zaś podobnych aktów do poświadczenia nieprzyjmować. O czém posłać Ukazy; równie przez Ukazy uwiadomić Rządy Gubernialne i Obwodowe, Kancelarye Wojskowe oraz uwiadomić P. Ministra Finansów. Maja 15 d. 1828 roku. (Z 1go Departamentu).

O tem, od jakiego czasu liczyć zsyłkę do Syberyi skazanym na nią do czasu zamierzonego.

Rządzący Senat, na Powszechnem Zebraniu pierwszych 3ch Departamentów, słuchali przełożonej przez Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, P. Taynego Radcę, Senatora i Kawalera, Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukiego, dla należytego wypełnienia, opinii Rady Państwa, następującej treści: „Rada Państwa na Departamencie praw i na Powszechnem Zebraniu, rozpatrzywszy przełożenie Rządzącego Senatu na zapytanie: jak liczyć zsyłkę na Syberyę, skazanym do niej na czas zamierzony: czy od dnia odprawienia tam osądzonych, czy od dnia ich przybycia? przez opinią postanowiła: 1) Osądzonym za przestępstwa na doczesną zsyłkę do Syberyi na mieszkanie, termin jej liczyć od objawienia przestępcy wyroku; i 2) to się nie odnosi do zsyłanych do ciężkich robót, choćby i na czas określony, a których wyrok wypełnia się przez samo tylko znajdowanie się przestępcy na robocie.“ Na tej opinii napisano tak: JEGO CESARSKA MOŚĆ zapadła opinią na Powszechnem Zebraniu Rady Państwa na zapytanie: od jakiego czasu liczyć zsyłkę do Syberyi skazanym do niej na czas zamierzony Na y w y ż e y potwierdził raczył i rozkazał wypełnić. Podpisał Prezydent Rady Państwa Hrabia W. Koczubey. 24 kwietnia 1828. R o z k a z a l i: dla przyprowadzenia do powinnoego wypełnienia tej, Na y w y ż e y potwierdzonej opinii Rady Państwa, posłać Ukazy do Rządów Gubernialnych; równie przez Ukazy uwiadomiwszy i wszystkie inne miejsca Urzędowe i Osoby; a do Departamentów Rządzącego Senatu i do Powszechnego Departamentów Moskiewskich Zebrania, równie do Najswiętszego Rządzącego Synodu przesłać uwiadomienia. Maja 12 d. 1828 roku. (Z Powszechnego Zebrania pierwszych 3ch Departamentów).

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 9 Lipca r 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеися: что въ ономъ продаешия съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщиковъ Дашилы Андрѣевича и жены его Констанціи Андрѣевны Ждановскихъ, состоящее Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣша въ деревнѣ: Чигириновкѣ изъ 71—40 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены срожди шоргамъ сего года окшября мѣа первый 23, второй 25, и третій 30 числь. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являеися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числь въ присудсвенное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпосми. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek cobywateli Daniły Andrejewicza i żony jego Konstancyi Andrejewny Zdanowskich położony w Mohilewskiej Gubernii czatusowskiego powiatu we wsi Czyhrynowie z 71—40 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi; ze wszelką należącą do nich ziemią; i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w mēc. październ. iszy 23, 2gi 25, a 3ci 30 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz; warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеися: что въ ономъ продаешия съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Варфоломѣя Вержбиловича состоящее Могилевской Губерніи Бабяловецкаго Повѣша въ деревняхъ: Мильковѣ 85, Шавники 47, Якубовщинѣ 12, дворовыхъ людей 6, и шого 136 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены срожди шоргамъ сего года, окшября мѣаца первый 23, второй 25, и третій 30 числь. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являеися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числь въ присудсвенное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпосми.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek cobywatela Bartłomieja Wierzbilowicza położony w Mohilewskiej gubernii w Babinowieckim powiecie, we wsiach: Milkowie 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyźnie 12, dwornych ludzi 6, w ogóle 150 męzkiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi; ze wszelką należącą do nich ziemią; i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w miesiącu październiku: iszy 23, 2gi 25 i 3ci 30 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i wi-

dzieć w niej przedającego się majątku inwentarz; warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляеися: что въ ономъ продаешия съ аукціоннаго публичнаго шорга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщицы Варвары Рыхмеровой, состоящее Могилевской Губерніи Чериковскаго Повѣша въ деревняхъ: Речинѣ 52, Дубровицѣ 10, Какѣйскѣ 91, и шого 153 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены срожди шоргамъ сего года окшября мѣа первый 23, второй 25, и третій 30 числь. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являеися въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числь въ присудсвенное время и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіи и форму купчей крѣпосми. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek cobywatelki Barbary Rychterowej, położony w Mohilewskiej gubernii, Czerykowskiego powiatu, we wsiach: Reczycy 52, Dubrowicy 10, Kokoysce 91, w ogóle 153 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi; ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w terażn. roku w miesiącu październiku iszy 23, 2gi 25, i 3ci 30 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na pomienione dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz; warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2. Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać z publicznego przez aukcyę targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany majątek Weselowo ze wsiami Maksimey i Wiciuny; ze wszelkiem do niego attynencyami, w których podług ostatniej rewizyi 1816 roku, liczy się 53 męzkiej płci włościańskich dusz, cobywatela Junkra Stefana Goleniszczewa Kutuzowa, położony w Wileńskiej gubernii w Trockim powiecie, od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, we 4 miesiące, i że do tego osobno naznaczone będą terminy. Dnia 19 czerwca 1828 roku.

Непременный Членъ Пѣтръ Клейснъ.

Секретаръ J. Solimani.

Naczelnik Stołu Guber. Sekr. Andrzejewski.

W skutek zalecenia JW. Marcinkiewicza Zaby Prezidenta Sądu Głow. Litewsko-Wileńskiego Departamentu, zastępującego miejsce JW. Wileńskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Horna; w dniu 11 przeszłego miesiąca junii za N. 12,682 do Rady Miasta Wilna wyszłego; taż Rada przez ninieysze ogłoszenie podaje do wiadomości, iż na repaacyę zdezelowanych wschodow w Mieście Wilnie na górę przeciwko domu Żaykowskiego prowadzących i pompy zepsutey około domu Markowskiego; odbywać

się będzie publiczna licytacya w terminach następnym, a mianowicie, pierwszy dnia 10go, drugi 11, trzeci 12, i ostateczny na przetarg dnia 15 teraźniejszego miesiąca julii: a zatem życzący sobie przystąpić do takowej licytacyi dla zaskutecznienia powyższych reparacyi, zechcą jawnie się do Rady Miejskiej Wileńskiej z pewnemi załogami na wyrażone terminy. Datt roku 1828 miesiąca julii 5 dnia

Pełniący obowiązek Głowy Miasta K. Wener.

R. M. W.

Pisarz Woytkiewicz.

1 Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego w sprawie konkursowej W. Szymona Orłowskiego Dworzaczka Littgo na dniu dzisiejszym wziętej w namowę ostateczny wyrok dnia 12 teraźniejszego miesiąca julii ferować będzie, o czém dla wiadomości stron interessowanych przez niniejszą awizacyą ogłasza. Datt 1828 julii 9 dnia.

Sędzia Ziem. Przewodzący Stanisław Drzewicki.

1 W Gubernii Wileńskiej Powiecie Bracławskim o trzy wiorsty od Miasta Widz, na ziemi dziedzicznej JW. Michała Wawrzeckiego Marszałka Bracławskiego i Order. Ross. Kawalera, znajdujące się Wody Siarczane, Łazienkami i mieszkaniem dobroczynnie przez dziedzica dla chorych usposobione, że najszczęśliwiej zamiarowi swojemu odpowiadają, a co, omijając wielu innych, na nas samych niżej piszących się i dwóch naszych somsiadach, najupartyszy najwyższego stopnia Roumatyzm cierpiących, widocznym doświadczeniem że się sprawdziło, powodem jedynie ogłoszenia ratunku cierpiącym, o tych tak dzielnych skutkach wód Widzkich wiadomość do Gazety Kuryera Litewskiego podajemy. Roku 1828 lipca 5 dnia.

Jan Wołłowicz Sędzia Powiatu Borysow.

Tomasz Wołłowicz Star. Jezier.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Konsystorz Rzymsko Katolicki Łaciński Łucki podaje do wiadomości:

1mo Ze Ur. Kajetan Szteyner po wziętym Szlubie z Ur. Anną z Bukowieckich Szteynerową w roku 1806, i po pięcioletniem przeżyciu z tąż żoną przed laty 16 opuścił oną, którego przymioty charakterystyczne są te: wzrostu słusznego, twarzy ściągłej gładkiej, nosa ściągłego, oczów czarnych, włosów ciemnych, ma lat wieku 39.

2do Pracowita Teressa z Kubeckich Janiszyna po wziętym szlubie z Pracowitym Tomkiem Janiszynym włościaninem wsi Podhajec w Powiecie Łuckim leżącej, w roku 1820 i rocznem pożyciu małżeńskim opuściła onego, a ta jest przymiotów następujących: wzrostu miernego, twarzy kolorowey okrągłej, nieco ospowaléy, oczów siwych, lat wieku swego mająca 24.

3tio Szlachetny Józef Hiszperger wszedłszy w związku małżeńskie z Szlachetną Karoliną z Jakuszewskich Hiszpergerową w roku 1822 i po dziesięcioletniem pożyciu małżeńskim, z miasteczka Kuniowa opuścił pomienioną żonę, charakterystyczne onego przymioty są te: to jest: wzrostu słusznego, wycmukły, pochyło się noszący, twarzy ściągłej smaglawey, nosa ściągłego garbatego, oczów czarnych pełnych, włosów czarnych, lat ma 30, umie pisać i czytać po polsku, i niemiecku, profesyji swey był zukiennikiem.

4to Ur. Antoni Doliński po wziętym szlu-

bie z Ur. Barbarą z Szufflińskich Dolińską w roku 1812, i po przeżyciu siedmiu tygodni z tąż żoną przed laty 16 opuścił oną Kowelskiego powiatu we wsi Brzuchowiczach; którego przymioty charakterystyczne, są te: wzrostu miernego, twarzy ściągłej gładkiej, smaglawey, nosa ściągłego, oczów siwych, włosów ciemnych, ma lat wieku 42, umie pisać po polsku i rossyjsku.

Jeśliby z wyż wyrażonych osób zbiegłych która gdzie się znaydowała, a z publiczności miał kto o niey jaką wiadomość, raczy o tém Konsystorz niniejszy zawiadomić.

Vice Oficiał X. Marcin Krzyżanowski S. K. Ł.

Sekretarz Alex. Pomarzański.

Kol. Reg. Julian de Fulsztyn Herburth.

2 Oświadczenie Imieniem Star. Mendela Ayzikowicza Mackiewicza Kupca 1ey Gildy Obywatela Wileńskiego zanosi się z następnego powodu. Mając żalący się z zesłym Sztatskim Sowietnikiem Tyfembachem rozmaite układy i rachunki, wydał mu był pod rokiem 1817 januaryi 18 wexel, na rub. assygn. 5,000, następnie po uczynionych nadpłatach, ostatecznie w roku 1818 xbra 20 rozliczywszy się, wydał mu w tey dacie drugi na r. ass. 4500, a pierwszy w tymże czasie został żałtmu się zwróconym, i podarty. Oświadczający za tym drugim wexlem czując się do obowiązku wypłaty w terminach oznaczonych, mającemu prawne zlecenie JW. Sowietnikowi Andersonowi, punktualnie uścił się, i na ręce onego całkowitą wypłacił należność, w skutek czego przez tegoż JW. Sowietnika Andersona w roku 1824 xbra 7, takowy drugi wexel z Akt Grodzkich wyeliminowany został, a tak żłtey był już zupełnie spokojny zadość uczyniwszy swemu opisowi. Lecz dopiero w tych czasach przypadkiem żałtey się dowiaduje się, iż po mimo uspokojenia, i z Akt wyeliminowania tego drugiego po rachunku z pierwszego wynikłego wexlu; pierwszy, acz zwrócony i podarty, lecz przez zapomnienie z Akt wyeliminowany nie został, i dotąd w nich się znayduje, stąd więc żłtey w widokach swoich jako Kupiec i Liwerant niemalą ponosi stratę, gdyż nie mając żadnego, jednakże czystego Swiadcetwa oswobodności domow swoich mieć nie może, ponieważ Juryzdykcyę takowy niewyeliminowany wexel pokazują w swoich wiadomościach, przeciwno więc temu najmocniey żałtey się protestuje, i wzywa successorów zesłego Sowietnika Tyfembacha, ażeby jak narychlezy lub przez Plenipotenta do wyeliminowania takowego wexlu przybydź, raczyli lub też formalną wydali kwietacyą gdyż w przeciwnym razie jeśli żałujący w prędkim czasie tego się nie doczeka, że oto prawem działać i strat swoich ztąd wypływających poszukiwać będzie, przez niniejsze oświadczenie zapowiada. Datt 1828 r. junii 16 d. Mendel Mackiewicz kup. 1 gildy miasta Wilna. R. 1828 junii 16 d. Przed Sądem Grodz. Ptu Wileń. stawając Starozakonny Mendel Ayzikowicz Mackiewicz Kupiec 1 gildy miasta Wilna i obywatel niniejsze oświadczenie w skutek zakroczoney w dniu tymże rezolucyi do Akt wpisać podał.

Pisarz Stan. Kielczewski.

Registrator Ignacy Kielczewski.

Wolno drukować. Wilno 5 lipca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.